

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022 - CASAL, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS – CASAL E A EMPRESA FER-MAX FERRAMENTAS LTDA.

Por este instrumento particular, a COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL, Sociedade de Economia Mista Estadual, vinculada à Secretaria de Estado de Governo-SEGOV, sediada na Rua Barão de Atalaia, nº 200, Centro, Maceió/AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.294.708/0001-81, doravante, denominada simplesmente CASAL, neste ato, representada por seu Diretor Presidente, **LUIZ CAVALCANTE PEIXOTO NETO**, inscrito no CPF/MF sob o nº 064. -65 e por seu Vice-Presidente Corporativo, **PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA**, inscrito no CPF/MF nº 028. -67, ambos residentes e domiciliados e a Empresa **FER-MAX FERRAMENTAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 22.014.876/0001-20, estabelecida na , neste ato representada pelo Sr. **VINICIUS MONTEIRO MARTINEZ**, inscrito no CPF sob o nº 410. -08, residente e domiciliado tendo em vista o que consta no Processo Administrativo SEI nº **E:19620.000000416/2024**, acordam em celebrar o presente aditivo, de acordo com as cláusulas e condições a seguir expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: Por força deste instrumento, o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato original fica prorrogado por mais 12(doze) meses, a contar de 23 de fevereiro de 2024 a 23 de fevereiro de 2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: Fica autorizado o reajuste no percentual de 4,608220%, referente ao IPCA acumulado no período de Setembro/2022 a Agosto/2023, passando o valor do saldo remanescente de **R\$ 1.319.696,30 (um milhão trezentos e dezenove mil seiscentos e noventa e seis reais e trinta centavos)** para **R\$ 1.380.510,81 (um milhão trezentos e oitenta mil quinhentos e dez reais e oitenta e um centavos)**.


3. CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas pertinentes a prorrogação e ao reajuste, estabelecidos na Cláusula Primeira e segunda, respectivamente, terão a seguinte Classificação Orçamentária:
Tipo de Orçamento.....SULCS;
Classe Gerencial Sintética.....21020101 – DESPESAS COM MATERIAIS;
Classe Gerencial Analítica.....21020101010 - FERRAMENTAS PERECÍVEIS.


4. CLÁUSULA QUARTA: Ficam mantidas e ratificadas, para todos os fins de direito, as cláusulas e condições que não foram alteradas por força deste instrumento.


E, por estarem assim, de acordo, as partes, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas:

Maceió/AL,

TESTEMUNHAS:

Documento assinado digitalmente
 **SILVIA LAYSA LIMA PINO**
Data: 27/02/2024 16:39:56-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
 **JOSE MACEDO ROCHA JUNIOR**
Data: 27/02/2024 16:46:06-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
 **LUIZ CAVALCANTE PEIXOTO NETO**
Data: 27/02/2024 10:36:11-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

LUIZ CAVALCANTE PEIXOTO NETO
Diretor Presidente/CASAL

PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA:02846142467142467
Assinado de forma digital por PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA:02846142467
Dados: 2024.02.26 15:36:56-03'00'

PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA
Vice-Presidente Corporativo/CASAL

FER MAX FERRAMENTAS LTDA:22014876000120
Assinado de forma digital por FER MAX FERRAMENTAS LTDA:22014876000120
Dados: 2024.02.26 08:27:12-03'00'

VINICIUS MONTEIRO MARTINEZ
P/FORNECEDORA

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022

**ANEXO I
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

LOTE ÚNICO - FERRAMENTAS PERECÍVEIS | ATA Nº 02/2022 | EMPRESA: FER-MAX FERRAMENTAS LTDA | CNPJ: 22.014.876/0001-20 | FORN. 1250 | PROJ. 273

ITEM	CÓD.	CÓD. SENIOR	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT. ATA	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM	REAJUSTE	VALOR DO ITEM C/REAJUSTE	VALOR TOTAL DO ITEM C/REAJUSTE
1	4074	2036	ALAVANCA DE AÇO 1" C/ 1,50M	718	R\$ 113,20	R\$ 81.277,60	1.0460822	R\$ 118,42	R\$ 85.023,05
2	7382	2050	ALICATE BOMBA D'AGUA 10" ISOLADO 1000V	160	R\$ 37,10	R\$ 5.936,00	1.0460822	R\$ 38,81	R\$ 6.209,54
3	7748	2057	ALICATE DE CORTE	60	R\$ 29,94	R\$ 1.796,40	1.0460822	R\$ 31,32	R\$ 1.879,18
4	7749	2069	ALICATE PARA ANEIS EXTERNO CURVO 5", 8 - 25MM	31	R\$ 33,21	R\$ 1.029,51	1.0460822	R\$ 34,74	R\$ 1.076,95
5	799	2072	ALICATE UNIVERSAL CATEGORIA PROFISSIONAL	139	R\$ 30,50	R\$ 4.239,50	1.0460822	R\$ 31,91	R\$ 4.434,87
6	177	2174	ARCO DE SERRA 12 x 1" - HASTE DE METAL	976	R\$ 25,05	R\$ 24.448,80	1.0460822	R\$ 26,20	R\$ 25.575,45
7	480	2267	BALDE DE ZINCO	680	R\$ 29,30	R\$ 19.924,00	1.0460822	R\$ 30,65	R\$ 20.842,14
8	483	2535	BORRACHA EM LENCOL 1/8 (S/ LONA)	567	R\$ 105,40	R\$ 59.761,80	1.0460822	R\$ 110,26	R\$ 62.515,76
9	2111	2802	CABO DE MADEIRA P/ CISCADOR	264	R\$ 6,70	R\$ 1.768,80	1.0460822	R\$ 7,01	R\$ 1.850,31
10	1813	2803	CABO DE MADEIRA P/ ENXADA	311	R\$ 7,50	R\$ 2.332,50	1.0460822	R\$ 7,85	R\$ 2.439,99
11	2112	2804	CABO DE MADEIRA P/ ESTROVENGA	352	R\$ 7,50	R\$ 2.640,00	1.0460822	R\$ 7,85	R\$ 2.761,66
12	481	2805	CABO DE MADEIRA P/ PA	200	R\$ 7,60	R\$ 1.520,00	1.0460822	R\$ 7,95	R\$ 1.590,04
13	482	2806	CABO DE MADEIRA P/ PICARETA	703	R\$ 11,70	R\$ 8.225,10	1.0460822	R\$ 12,24	R\$ 8.604,13
14	978	2885	CADEADO Nº 40	341	R\$ 13,50	R\$ 4.603,50	1.0460822	R\$ 14,12	R\$ 4.815,64
15	977	2887	CADEADO Nº 25	348	R\$ 23,10	R\$ 8.038,80	1.0460822	R\$ 24,16	R\$ 8.409,25
16	2606	2978	CAIXA P/ FERRAMENTA SANFONADA C/5 GAVETAS	425	R\$ 134,50	R\$ 57.162,50	1.0460822	R\$ 140,70	R\$ 59.796,67
17	953	3272	CARRO DE MAO - PNEU CÂMARA - 65L	267	R\$ 298,87	R\$ 79.798,29	1.0460822	R\$ 312,64	R\$ 83.475,57
18	178	3294	CAVADOR 8"	83	R\$ 25,45	R\$ 2.112,35	1.0460822	R\$ 26,62	R\$ 2.209,69
19	180	3455	CHAVE DE CANO 10"	485	R\$ 40,20	R\$ 19.497,00	1.0460822	R\$ 42,05	R\$ 20.395,46
20	181	3456	CHAVE DE CANO 12"	488	R\$ 46,05	R\$ 22.472,40	1.0460822	R\$ 48,17	R\$ 23.507,98
21	182	3457	CHAVE DE CANO 14"	288	R\$ 60,40	R\$ 17.395,20	1.0460822	R\$ 63,18	R\$ 18.196,81
22	216	3458	CHAVE DE CANO 18"	128	R\$ 80,49	R\$ 10.302,72	1.0460822	R\$ 84,20	R\$ 10.777,49
23	184	3502	CHAVE DE FENDA 8" (200MM) X 1/4" (6MM)	315	R\$ 7,50	R\$ 2.362,50	1.0460822	R\$ 7,85	R\$ 2.471,37
24	4778	3507	CHAVE INGLESA 8" ISOLADA 1000V	175	R\$ 203,70	R\$ 35.647,50	1.0460822	R\$ 213,09	R\$ 37.290,22
25	1779	3540	CHAVE PHILIPS 8" x 150mm	358	R\$ 9,45	R\$ 3.383,10	1.0460822	R\$ 9,89	R\$ 3.539,00
26	3541	3553	CHAVE TESTE	74	R\$ 18,95	R\$ 1.402,30	1.0460822	R\$ 19,82	R\$ 1.466,92
27	189	3599	CISCADOR C/12 DENTES (ANCINHO/RASTELO) S/CABO	253	R\$ 12,45	R\$ 3.149,85	1.0460822	R\$ 13,02	R\$ 3.295,00
28	1743	3647	COLHER DE PEDREIRO 9" (GRANDE)	373	R\$ 27,85	R\$ 10.388,05	1.0460822	R\$ 29,13	R\$ 10.866,75
29	7750	3744	CONJUNTO ENGATE E ESGUICHO ROSQUEADO	236	R\$ 4,90	R\$ 1.156,40	1.0460822	R\$ 5,13	R\$ 1.209,69
30	176	4427	DISCO DE CORTE DE 7" X 1/8 C/ FURO 7/8	1.003	R\$ 9,90	R\$ 9.929,70	1.0460822	R\$ 10,36	R\$ 10.387,28
31	191	4830	ENXADA DE 2 1/2 LIBRAS (S/ CABO)	325	R\$ 34,70	R\$ 11.277,50	1.0460822	R\$ 36,30	R\$ 11.797,19
32	194	4831	ENXADECO S/ CABO	181	R\$ 36,85	R\$ 6.669,85	1.0460822	R\$ 38,55	R\$ 6.977,21
33	212	4862	ESCOVA DE AÇO C/ CABO	276	R\$ 4,10	R\$ 1.131,60	1.0460822	R\$ 4,29	R\$ 1.183,75
34	197	4931	ESTROVENGA (S/ CABO)	352	R\$ 24,23	R\$ 8.528,96	1.0460822	R\$ 25,35	R\$ 8.921,99
35	201	5322	GROSA MEIA CANA 12 X 1" (CABO PLASTIFICADO A PARTE)	462	R\$ 42,10	R\$ 19.450,20	1.0460822	R\$ 44,04	R\$ 20.346,51

36	7751	5921	JOGO DE BITES E PONTEIRAS C/ESTOJO	79	R\$ 92.00	R\$ 7,268.00	1.0460822	R\$ 96.24	R\$ 7,602.93
37	7752	5923	JOGO DE BROCAS PARA CONCRETO 8 PEÇAS	69	R\$ 12.60	R\$ 869.40	1.0460822	R\$ 13.18	R\$ 909.46
38	175	6003	LAMINA DE SERRA 12" X 1/2	45,200	R\$ 9.65	R\$ 436,180.00	1.0460822	R\$ 10.09	R\$ 456,280.13
39	798	6041	LIMA BASTARDA DE 12 X 1 (CABO PLASTIFICADO A PARTE)	435	R\$ 38.19	R\$ 16,612.65	1.0460822	R\$ 39.95	R\$ 17,378.20
40	7753	5518	MANGUEIRA DE JARDIM 1/2" C/ 20M	227	R\$ 88.00	R\$ 19,976.00	1.0460822	R\$ 92.06	R\$ 20,896.54
41	206	5558	MARRETA 1 1/2 KG C/ CABO	157	R\$ 31.18	R\$ 4,895.26	1.0460822	R\$ 32.62	R\$ 5,120.84
42	7754	5564	MARRETA 5KG C/CABO	178	R\$ 127.56	R\$ 22,705.68	1.0460822	R\$ 133.44	R\$ 23,752.01
43	1742	5568	MARTELO DE UNHA 25MM	288	R\$ 35.43	R\$ 10,203.84	1.0460822	R\$ 37.06	R\$ 10,674.06
44	1714	5657	MOLA AEREA PARA PORTA	278	R\$ 212.10	R\$ 58,963.80	1.0460822	R\$ 221.87	R\$ 61,680.98
45	704	5761	PA DE BICO C/ CABO	1,144	R\$ 46.20	R\$ 52,852.80	1.0460822	R\$ 48.33	R\$ 55,288.37
46	214	5762	PA QUADRADA C/ CABO	485	R\$ 52.00	R\$ 25,220.00	1.0460822	R\$ 54.40	R\$ 26,382.19
47	5321	5788	PAQUIMETRO UNIVERSAL CAPACIDADE 300MM 12"	95	R\$ 272.31	R\$ 25,869.45	1.0460822	R\$ 284.86	R\$ 27,061.57
48	209	6322	PICARETA C/ PONTA E PA ESTREITA(S/ CABO)	946	R\$ 65.45	R\$ 61,915.70	1.0460822	R\$ 68.47	R\$ 64,768.91
49	211	7755	TALHADEIRA DE ACO 10"	267	R\$ 37.56	R\$ 10,028.52	1.0460822	R\$ 39.29	R\$ 10,490.66
50	7755	8047	TRENA COMUM 10M	238	R\$ 36.00	R\$ 8,568.00	1.0460822	R\$ 37.66	R\$ 8,962.83
51	7756	8048	TRENA COMUM 5M	221	R\$ 14.43	R\$ 3,189.03	1.0460822	R\$ 15.09	R\$ 3,335.99
52	783	8050	TRENA EM FIBRA 30M	63	R\$ 30.95	R\$ 1,949.85	1.0460822	R\$ 32.38	R\$ 2,039.70
53	784	8051	TRENA EM FIBRA 50M	34	R\$ 49.06	R\$ 1,668.04	1.0460822	R\$ 51.32	R\$ 1,744.91
VALOR TOTAL DA ATA						R\$ 1,319,696.30		R\$ 1,380,510.81	